

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro}: 7.

W B SZRODĘ DNIA 22. STYCZ NIA 1800.

Z Wiednia d. 15. Stycznia.

W niedzielę d. 12 dany był u dworu dla Arcy Xżny Palatynowy wspaniały bal, a w poniedziałek na obu reductowych salach masekowany bal, za który dwer 3500 biletów osobom z stanu szlacheckiego cudzoziemcom i znaczniejszym mieszkancom wiedeńskim i każdy gość był sownie kosztem dworu różnemi potrawami i trunkami usłużony. J. C. K. M. wraz z Cesarzową Jmć, Arcy Xżę Palatyn z swoją małżonką, Wielki Xżę Toskański z swoją małżonką, Arcy Xżęta Jan i Antoni, Arcy Xżęta i nadz swą małżonką, Xżę Albert Cieszyński raczyli ten bal swoją obecnością zaszczyścić.

J. C. K. Mość Raczył wdowę hrabiną de Traun, z domu hrabiną Kolonies marszałkową dworu Arcy Xżny Palatynowy mianować. — D. i t. m. raczył J. C. K. M. swych gabinetowych urzędników i aktualnych tajnych sekretarzy dworu Tomaśa Joung, Jędrzela Neuberg i Jana Müller na znak swego najwyższego ukontentowa-

nia za ich czynione dotąd usługi, swemi gabinetowemi sekretarzami łaskawie mianować.

Z Gratz piszą: "Nasza oyczyzna posiada także mężow okazałych w kunszcie talentow. Mamy Mechanika, z którym prawdziwie poszczycić się możemy. Mieszczanin w Marburg, imieniem Jędrzey Dangisch, okazał świeżo następujące w tym kunszcie sztuki: 1) Nie tylko, że naśiadował okazałą i dziwną przed kilku laty sztukę tańcowania na linie przez P. Eoslen, ale nad to ją wydoskonalił; 2) Wyuczył z własnego swego doświadczenia młodzieńca czynienia z przodu i z tyłu skokow przez obłąg; 3) Pokazuje w tańcu na linie poruszenie w wszystkich części ciała, tak, iż klęcząc lub siedząc wszystkie członki z wdziękiem są w poruszeniu i zupełnie naturalnemu ruchowi odpowiadają; 4) Wynalazł sztukę mechanicznych obrotow na koniu, tak iż ciało i koń czynią wszelkie, do takich tylko natura może być zdolną, obroty i skoki, i iakie tylko u najzręczniejszych w tej situ-

se mistrzów widziane bydz mogły, Szcze-
gulniey zaś wpada w oczy, że koń i ię-
dziec w skokach na 21 cali wszystkiemi
członkami poruszenia czynią, koń pędzi w
galopie, a iędziec stojąc na rękach lub
nogach wprzod i tył balansuje, siedząc lub
kłęząc spuszcza się z konia i na konia
skaka, przez obłęki lub liny skacze, pie-
chotą biegaie i odwraca się, słowem to
wszystko czyni, co dotąd wielu biegłych
w tey sztuce nie mogło dokazać. „

Arcy Xżę Karol kommanderujący je-
nerał armią Cesarską napisał pod dniem 27
grudnia 1799 do Gubernatora Tyrolskiego
i kommissarza nadwornego hrabiego Bis-
singen, względem poczynionych środ-
ków do obrony kraju, następujący list:
” Z przyłączonego mi względem kraio-
wego uzbroienia protokołu, zobaczyłem
z wielkim ukontentowaniem patriotyczną
gorliwość Gubernium wyższej Austrii i
Stanów Tyrolu, w czynieniu wszelkich
przygotowań do obrony kraju, iakiey o-
koliczności wskazać mogą potrzebę. Row-
nie iak z najwyższą wdzięcznością przy-
muję to oświadczenie, okazujące nowy do-
wód szlachtetnego sposobu myślenia, tak
znowu mam sobie za obowiązek uczynić
w przedsiębranych na dal potrzebnych
środkach obrony, ile okoliczności dozwol-
ią, ulgę dla Stanów Tyrolu. — Okazane
dotąd w wszystkich zdarzeniach z strony
walecznych Tyrolczyków znakomite, mę-
dre i czynne postępowania, zapewniają
mnie wczesnie, iż w czasie potrzeby, żaden
wrotaot nie będzie zaniedbany, dołącze-
nia się iak najszybciej z tamtejszemi
wojskami, o czym tym mniey powątpi-
wam, gdy powtarzam moje wyrażne zarę-
czenie, iż za zabezpieczenie kraju, który

dotąd w wszystkich zdarzeniach dopełnił
wszelkich obowiązków przeciw Bogu, oy-
czyźnie i krajowemu Monarsze, z chwałą
dla potomności, a przykładem dla współ-
czesnych, całe moje usiłowanie obracać
będę.“

Z Czech odbieramy wiadomość, iż
nadeszłe doniesienia z Braunau, Jaromirza,
Friedland, Tschernhausen, Sadowa &c.
potwierdzają iednostaynie, że d. 11 gru-
dnia 1799 dało się uczuć trzęsienie ziemi
Okazało one się najmocniej w gorach le-
żących między Glatz, Szląskiem, Meissen
i Czechami, najsilniejsze zaś było w całym
hrabstwie Glatzu, w Czechach w Braunau,
Trautenau i Arnan, tudzież w Szląsku w
Landshut, Heschbergu i Swidnicy. Wia-
domo, że na granicach Szląska znawduie
się wiele kopalni ziemnych węgli. Gornicy
nie mogli w tym dniu w wielu kopalniach
z braku powietrza wcale wyzyczyć; w in-
nych chociaż mieli powietrze nie mogli
się dla mocnego wzruszenia zostać, które
zdawało się że całą powierzchnią ziemi na
nich zwali; uciekli przeto z pospiechem na
gorę. Przy Rükers w hrabstwie Glatzu
znayduie się jezioro, które w dzień trzę-
sienia ziemi okryła mgła wydająca fetor
siarki, z tey uformowała się chmura, z
którey uderzył formalny piorun, po czym
nastąpiło trzęsienie ziemi. To samo po-
strzeżono na okrytey śniegiem olbrzymiey
gorze, gdzie znayduie się staw. Na naj-
mocniejszych budynkach w mieyscach,
gdzie trzęsienie ziemi nastąpiło, postrze-
gaia rysy, których przed tym nie było.
Wzruszenie trwało minutę, w iednym miey-
scu było mocniejsze, w drugim słabsze.
Sprzęty domowe wszystkie się ruszały, a

w niektórych miejscach spadały szkła z połek.

Z Berna d. 20. Grudnia.

Na posiedzeniu Senatu dnia 12 b. m. Usteri zabrawszy głos okazał potrzebę odmienienia konstytucyi i rządu naszego. O to jest treść mowy jego i wyroku po niej zapadłego. — Usteri, Jeżeli choć na moment zastanowimy się nad położeniem naszej oyczyzny, i niebezpieczeństwami które ją otaczają, przekonamy się o ważności naradzeń względem tego. Tu obywatela mniemam się być obowiązany mówić wam z wszelką szczerością. Wsparty na czystości moich zamiarów poddaję mowę moją na wszelkie tłumaczenia, a dla tego niezaaniedbam powiedzieć co serce moje żalem napelaia. Nieszczęścia uciśkające naszą oyczyznę są nam wszystkim znane i gdybyśmy mogli na moment o nich zapomnieć, wszystkie rapporta do nas przybywające bezustannieby nam je przypominały. Nieszczęścia te pochodzą z dwóch przyczyn. Pierwszey powinniśmy szukać w przebywaniu woyska cudzoziemskiego które, wszędzie gdziekolwiek znajduje się, nie więcey procz głodu i rozpaczy niepozostawia mieszkańcom. Drugą zaś przyczynę tych nieszczęść znajdziemy w niedokładności naszej konstytucyi i błędach niniejszego rządu naszego. A najprzód jeżeli rzuciemy oczy na dyrektoryat, nie spostrzeże że pamiętności jasno w wszystkich jego wydaia się krokach? że pozwala sobie składać urzędników w sposobie przeciwnym konstytucyi, że używa środków stronnicych i nieroztropnie rozkazy wydaie, że zawsze po rewolucyjnemu postępuje; zgoda że żaden przez niego użyty środek nie jest zgodny z poło-

żeniem naszej oyczyzny, potrzebam przyiu, i obyczajami ludu, który nie chce tylko sprawiedliwości; a zatem że nie może posiadać ufności ludu, i że jedniem jest tylko względem tego głos, to jest: iż w rzeczy samej nie posiada iey. Jeżeli z drugiey strony roztrząsnimy na czym się kończą prace prawodawców, zobaczymy ie w części poświęcone na prywatne reklamacye, na przedmioty interesu miejscowego, a w części na krytykę zdania władzy wykonawczey, na uchylanie iey wyroków, i stanowienie nowych, które zawsze zmierzają do ustaw, które iuz Zapadły. W takowym rzeczy stanie potrzeba się dziwić że wszystko powszechnym grozi upadkiem i że lud widocznie swoje nieukontentowanie i niecierpliwość okazuje? Zbyt ważną jest rzeczą i zbyt n-głą, aby nieszczęściami tym zaradzić. W tym zamiarze potrzeba najprzód mieć *inszą konstytucyą i rząd*, lecz pozyskamyż tę korzyść zostawszy przywiązanymi do zbyt powolnego postępowania które nam taż sama konstytucya wskazuje, albowiteż zechcemyż dopiąć szybko i pewnie celu tego? Naten czas mianujemy komisysią niechay się z niewielu osób składa, niechay iey członki całą waszą posiadzą ufność i niechay uobionymi będą od bywania na posiedzeniach naszych, aby nie przerywać nie mogło prac ważnych, które im powierzone zostaną. — Boxler zgadza się w zdaniu z Usteri i toż samo życzenie oświadcza. Niedawno przejechał przez siedm kantonow, a wszędzie iednu głos dał mu się słyszeć, wszędzie lud depominał się od swoich prawodawców bezzey konstytucyi i prędkiey odmiany. Mowey przerwano mowę przez częste powtarzane głosy: *zgoda*.

my się, nakreski, nakreski. Senat oświadcza, iż naradzenie względem tego jest ukończone. Poczyna stanowić, że komisya z 5 członków przez kreski sekretne wybrana ma zlecenie na dzień 15 stycznia nadchodzącego podać, *plan konstytucyi*. Senat przystępuje natychmiast do wybrania 5 członków. Wybranymi zostali obywatele Krauer, Luthy (kaotou Solothurn) Usteri, Kubli, i Muret. ... Nazajutrz ogłoszono następujące pismo wskazujące zasady na których ma się gruntować nowy plan konstytucyi. "Senat rzpltey Helweckiey mianował kommisysą z 5 członków w celu przyspieszenia dzieła ważnego konstytucyi zasadzoney na podzieleniu Helwecyi na dystrykta obeymujące 4000 obywatelów czynnych, i na okręgi od 1000 obywatelów i któraby gruntowała się na zasadach zwierzchnictwa ludu, iedności rzpltey, systemie reprezentacyney i rozdziale władz rządowych. Kommissya przyymie z wdzięcznością myśli obywatelów którzy przez udzielenie światła swojego przyczynić się zechcą do tego dzieła, od którego szczęście i pomyślność Helwecyi mogą zależeć. Raport od kommissyi zdany będzie dnia 15 stycznia nadchodzącego. Myśli swoje przysłać można do obywatela Krauer prezydenta kommissyi. W Bernie dnia 13 Grudnia 1799 roku.

Podpisano Muret.

Z Paryża d. 31 Grudnia.

D. 30 wydali konsulowie następujący wyrok: "Gdy ciało Piusa VI od 6 miesięcy w mieście Valence ~~złożone~~ leży, bez przyznania mu honorów pogrzebu; gdy szanowny ten Starzec przez swoje nieszczęście na moment tylko był nieprzyjacielem Francyi, będąc uwiedziony przez rady

ludzi, którzy jego starość otaczali; gdy na koniec powaga Francuzkiego narodu i uczucia jego charakteru wymagały, żeby okazać szacunek Mężowi, który pierwszy urząd na ziemi sprawował, stanowią przeto konsulowie rzpltey: 1 Ministrowi we wnętrznemu dany jest rozkaz, żeby ciało Piusa VI z przyzwoitemi jego dostojności honorami pochowane było. 2 Na grobie jego ma być wystawiony prosty pamiątnik, wyrażający jego dostojność."

Jenerał Augereau jest teraz na miejscu jenerała Brune kommandantem Francuzkiey armii w Batawii mianowany. D. 29 grudnia pisał pierwszy konsul do jenerała Augereau następujący list: "Mianowałem Cię, Obywatelu Jenerale, na wysoki stopień kommanderującego jenerała Francuzką armią w Batawii. Okaz w wszystkich czynach, do których Ci stożęń Tęcy komneady poda sposobność, iż iestes wyższy nad wszelkie nikczemne kłotnie, których wsteczny skutek sprawił od 30 lat zniszczenie Eragcyy. Stawa rzpltey jest owocem krwi naszych kolegów. My nie należemy do innego związku, tylko do całości narodu. Jeżeli mię okolczności przymuszają do prowadzenia osobiście wojny, bądź pewny, że Cię w Hollandyi nie zostawię, i że nigdy piękney bitwy przy Castiglione nie zapomnę. Pozdrawiam Cię."

Podpisano Buonaparte.

Pod d. 26 grudnia napisał konsul Buonaparte następujący list do jenerała dywizyynego St. Cyr: "Minister wojenny doniosł mi, Obywatelu Jenerale, o zwycięstwie, któreś w Genuenskim nad prawem skrzydłem Austryackim odniósł. Przyymiy na dowod mego ukontowania piękny pałasz, który w dniach bitwy nosić bę-

dziesiąt, oświadczyć żołnierzom, którymi dowodzisz, iż jestem z nich kontent, i spodziewam jeszcze bardziej być na przyszłość. Minister wojenny posyła Ci dyploma na pierwszego generała lejtnanta. Bądź zapewniony o moim szacunku i przyjaźni.

Podpisano *Buonaparte*."

Kosztowny pałasz dany generałowi St. Cyr, przeznaczony był dawniej dla W. Sultana.

D. 26 grudnia wydali konsulowie następujący wyrok: "Na mocy ustawy d. 24 t. m. względem osób, które bez poprzedniczego sądu na wyprowadzenie skazane były, pozwolone jest niżej wyrażonym osobom powrócić do rządu. Mają się udać na wymienione niżej miejsca i tam pod dozorem ministra policyi zostawać, jako to:

Lafond-Ladebat do Paryża; bywsi dyrektorowie Carnot; Barthelemy do Paryża; Boisfy d'Anglas do Annonay; Couchery do Beacons; Delahaye do Ruen; Delarue do la Charité; Doumer do Paryża; Dumolard do Grenoble; Duplantier do Paryża; Duprat do Tartas; Gau do Auxerre; Le Marchand Gomicourt do Ruen; Jourdan (Andre Jozef) do Orlean; Mare Courtin do Auxonne; Pavie do Tulozy; Pastoret do Dizon; Polifsard do Macon; J. Aimé do Dizon; Borne do Puy; André (de la Lozere) do Tulozy; Morgan do Beacons; Cechon do Paryża; Portalis do Paryża; Paradis do Antwerpii; Muraire do Paryża; Laumont do Newers; Praire Montault do Paryża; Quatremere Quincy do Paryża; Saladin do Walencien; Simeon do

Paryża; Viennot. Vaublanc do Melun; Villaret-Joyeuse do Paryża; Marbé. Marbois do Paryża; Dumas do Sens; Barrer do Paryża, Vadier do Chartres.

Administracye gromad mają uwiadomić ministra policyi o przybyciu, każdej osoby do iey okręgu. Każda zaś osoba zaięta w ustawie d. 12 germinaal roku 3 i w ustawie d. 19 fructider roku 5 nie umieszczona w powyższym wyroku, jeżeli bez poprzedniczego pozwolenia powroci na grunt rządu ma być jako emigrant traktowana i sądzona. Wyrok ten jest od pierwszego konsula podpisany.

Przez inny wyrok rozporządzili konsulowie, iż wymienione osoby w wyroku d. 4 frimaire nie zostają więtey pod dozorem ministra policyi.

Pod d. 29 grudnia wydał konsul Buonaparte następujące wyroki:

1. Wyrok przez który ob. Grouvelle mianowany jest pełnomocnym ministrem rządu w Hadze, cofa się. Ob. Grouvelle odbierze inne przeznaczenie. Ob. Semonville, bywszy ambasador rządu przy Porcie, mianowany jest pełnomocnym ministrem rządu w Hadze. Ob. Champigny z Aubin, sekretarz t. y. legacyi jest odwołany. Ob. Narivault, który odbył dawniej różne poselstwa na północ i we Włoszech, jest sekretarzem legacyi w Hadze mianowany.

2. Buonaparte, pierwszy konsul rządu stanowi: Ob. Delisle, jeneralny kommissarz handlowy w Szwecyi, jest odwołany. (x) Pod kommissyariat handlowy w S. tokolmie jest zniesiony. Pensya przywiązana do tego urzędu zapewniona jest tymczasowo ob. Delisl, poki mu nie będzie wyzna-

(x) Konsulowie i wice konsulowie handlowi nazywani są teraz dla rożnicy od konsulow rządu, pierwsi ieneralnymi kommissarzami, a drudzy podkommissarzami.

crona pensya przez wzgląd na starość i w nadgrode jego wiernych uslug. Ob. Felix, bywszy konsul w Salonice, jest mianowany jeneralnym kommissarzem w Szwecyi.

Trzecim wyrokiem mianował Buonaparte jenerala Bournonville pełnomocnym i nadzwyczajnym posłem rządy przy dworze Berlinskim. ob. Bignon, bywszego sekretarza legacyi w Helwecyi, pierwszym, a ob. Caillard, który, już był przy legacyi w Berlinie, drugim sekretarzem legacyi, przy tym poselstwie.

Wice admirał Truguet został od Buonapartego kommandantem portu Brest, a ob. Gruyton Morveaux administratorem miasta mianowany, na miejsce obywatela Mongez, który został członkiem trybunatu.

Pod d. 28 grudnia wydali konsulowie takowy wyrok: "Wszyscy publiczni urzędnicy, słudzy Religiiow, nauczyciele i inne osoby, które dotąd osobae przysięgi lub oświadczenia przymuszone były czynić, nie są teraz obowiązane tylko następującą złożyć przysięgę: „Poprzysięgam wierność konstytucyi:” Wiele Xży skazanych na wyprowadzenie, którzy się na wyspach Rus i Oleron znajdowali, udali się z prośbą do konsulow, ci pozwolili im powrocic tylko mają poty pod dozorem policyi zostawać, poki wyżey wspomnioney przysięgi nie wykonają. — Simeon i Portalis za swim powrotem do Paryża będą znowu jako uczeni prawa uważani.

Konsulowie wydali d 28 grudnia odezwę do mieszkańców zachodnich departamentow, w której przywiedzione jest między innym: "Jest obowiązkiem pierwszych urzędników rządy, przytłumić w samem początku wojnę, która na nowo

spustoszeniem zachodnich departamentow grozi, lecz nie chcą pierwey siły użyć, poki sposoby przekonania i sprawiedliwości nie będą przedsięwzięte. Terazniejszy rząd zagoi wszystkie rany oyczyzny. Ustawy względem przymuszoney pożyczki, względem zakładników, względem licznych wyprowadzeń są uchylone; rada stanu zatrudnia się także reformą złych ustaw i lepszym rozkładem podatkow. Konsulowie oświadczaia powtornie, iż wolność obrządku jest przez konstytucyą zaręczona, iż żaden człowiek do drugiego powieścić nie może: "Ty nie będziesz tego lub owego obrządku tylko w tym lub w owem dniu odbywał." Rząd przebaczy wam; łaska i zapomnienie będą powszechne i bez wyjątku; powróćcie więc Rolnicy do waszych prac i nie słuchajcie stronników pewnych osób. Z tym wszystkim, gdy wszystkie łagodności środki będą bezskuteczne, niepozostanie nic więcej rządowi iak smutna powinność, siłą niespokojność uśmierzyć. Lecz nie! Odtąd nie znamy tylko jedno i to samo uczucie to jest miłość oyczyzny, a słudzy jednego i tego samego Boga pokoju będą pierwszemi do przywrocenia zgody i jedności." — Do tey odezwy przydał konsulowie następujący wyrok: "W 10 dni po ogłoszeniu niniejszey odezwy mają się wszystkie zbrojne kupy insurgentow rozeyść, i każdy mieszkaniec udać się do swego domu. Broń wszelkiego rodzaju, a mianowicie armaty i karabiny, które Anglicy dostawili, mają być oddane w miejscach i sposobie iaki jenerał Hedouville przepisze. Mieszkańcom zachodnich departamentow będzie zupełne przebaczenie dane. Te zaś gromady które nie poprzestaną buntu, ma-

ią być przez jenerała Hedouville wyiętą pod konstytucy i jako nieprzyjaciele Francuzkiego ludu traktowane.”

Adiutant Lavalette idzie na sprawiucego interesu do Drezna, a będący tam teraz Ob. Delfinger uda się w tym charakterze do Darmstadt. — Ob. Fitte jest mianowany sekretarzem legacyi w Bernie, procz tego minister zagranicznych związków jest upoważniony, umieścić Ob. Kerker przy teyże legacyi bez żadnego tytułu.

Rada stanu oświadczyła, iż rząd podług terażniejszey konstytucy mocen jest wezwąć bywszych szlachtę czyli krewnych emigrantow na publiczne urzędy, w których będzie miał zaufanie, nie potrzebując na to zezwolenia ciała prawodawczego. — Tak rada stanu iako senat miewają iuż regularnie swoje posiedzenia. — Członki senatu obowiązali się przysięgą nic z narażeń swoich względem osób nie wydawać, ani nikogo listow nie zalecać.

Grenadyerowie i żołnierze, którzy się do przyszłość szeregownie dystengwować będą dostaną na zaszczyt swej odwagi w srebro oprawne karabiny, dobosze w srebro oprawne pałki, iędzcy w srebro oprawne karabinki, a trębacz srebne trąby. Na każdej z tych rzeczy będzie wyrażone imie i czyny, komu będzie dana. Każdy żołnierz mający takową nagrodę dostanie co dzień 5 centimow (12 gro:) więcej. Złobycie chorągwi, złapanie nieprzyjacielskiego ofiera sztabu daią prawo do tey nagrody i zaś żołnierze, co się nadwyzczaj popiśią, dostaną szpady, do której będzie podwoyny żołd przywiązany. Rozdanie takowych nagrod nastąpi nazajutrz po każdej bitwie.

Nim się prawodawcze kommissye ro-

zeszły posłał do nich senator Sieyes d. 25 grudnia następujący list:

” Obywatele Reprezentanci! Minister sprawiedliwości oddał mi ustawę d. 22 t. m., przez którą wyznaczona mi jest nardowa nadgroda. Pozwolicie abym wam moje naygorętsze uczucia podziękowania złożył za tak świetny dowod waszego szacunku. Pozdrowienie i szacunek.

Podpisano Sieyes.

Jeden tylko Monitor jest teraz urzędowym naszym dziennikiem — Wszystkiego teraz dokładają dla postawienia naszych armiy w ogromnym stanie; ztąd postano znou do nich jeden million. — Jenerał Mack, który się tu od niejakiego czasu znajduje, jest wszędzie z uszanowaniem przyjmowany i ma zupełną wolność.

Ob. Sherlock złożył swoy stopień iako członek ciała prawodawczego. Mowią, iż bywszy nasz w Kopenhadze poseł Ob. Grouvelle zastąpi jego miejsce. Ob. Semouville uda się wkrótce na poselstwo do Hagi. Ob. Mathieu jest podług Publicysty sprawującym interesa w Szwabii mianowany, a Ob. Simon sekretarz legacyi w Kassel nazad odwołany. Na jego miejsce idzie Ob. Ferrurier, synowiec ter. zoleyszego senatora. — Jenerał Murat mający komendę nad gwardyą konsulow, ożenił się w tych dniach z siostrą Buonapartego.

Nowy minister wewnątrzny Lucyan Buonaparte wydał okólnik do szrodkowych administracyi, w którym wzywa je do zapamiętania wszelkich mściwych namiętności. Nakoniec (mowi w nim) zwyciężyła teraz praktyczna filozofia wszelkie metafizyczne teorye, w których się nadto często patriotyzm obłąkiwał.

Wysłani do departamentow delego-

wani skończyli już swoje obowiązki i mają się niezwłocznie do Paryża udać, dla zdania sprawy z swego poselstwa i o stanie departamentow. Jenerał brygady St. Hilaire jest jenerałem dywizyi mianowany, a jenerał brygady Sauviac znowu przy armii Renu umieszczony.

Właściciele zakupionych gmachow przeznaczonych dawniej do służby Bożej, nie będą z nich ruszeni. Wyroki, w których nakazane było, iż tylko w dni dekadowe nabożeństwo odprawiać wolno, są uchylone i wolność służby Bożej będzie w całości utrzymana.

Dom inwalidow ma być znacznie przyozdobiony. Przewiezione z Wenecyi brązowe konie będą przed nim postawione, a kościół ma być na woyskową galerią prerobiony. Obok statuow Turena &c. będą postawione statui Hocha, Jouberta, Dugommier, Marceau i Dampiera. Sklepienie ma być zdobytymi chorągwiemi przybrane.

Bywszy Neapolitański sekretarz legacyi, za którym się dawniej posłowie Pruski i Hiszpański nadaremnie interesowali, został teraz z Templu wypuszczony, gdzie przez kilka miesięcy siedział.

Konsulowie wzmiankują w swoich wyrokach, że już nowa konstytucya jest przyjęta.

Redaktor przywodzi z Canton z Chin pod d. 24 marca co następuje: " Podeszły i mądry Cesarz Chiński Kienlong umarł; w całym przeto państwie nastąpiła na 12 miesięcy żałoba. W czasie jej muszą Chińczykowie białe suknie nosić i przez 6 miesięcy brody nie golić. Syn Cesarza Kaching, który już od dwóch lat pod imieniem oycy rządu prowadził, objął Tron Cesarzski.,,

Rząd nasz oznajmił kilka dawniejszych rapportow jenerała Delsaix z Egiptu, do pierwszego konsula jako jenerała dawniej pisanych. Są one z głównej kwatery Siout d. 20 termidor (7 sierpnia) datowane, i donoszą o wielu bitwach wczesniej jeszcze zasłych. Delsaix pisze, iż spodziewa się wkrótce donieść, że Murat bey nie żyje lub uciekł do Barbaryi. Buonaparte posłał jeszcze z Kairu jenerałowi Delsaix piękny pałasz z napisem: " Zdobycie wyższego Egiptu. ,,

Przyjaciel ustaw mówi, że Buonaparte posłał kuryera do Wiednia iak się domyślał z ostatecznemi propozycjami do pokoiu.

Szuanie spalili Bustum Buonapartego, oświadczając, iż mają prawego króla, którego przeciw żołnierzom Buonapartego bronic muszą. Podług dzisiejszego Przyjaciela ustaw departament Vaucluse zostanie w krotce rewolucyi. — Sieyes ma brata równie iak i Buonaparte w wielce prawodawczem. — Na posiedzeniu senatu d. 23 grudnia został Daubenton paralizem ujęty. — Mówią, iż i Pichegru może otrzyma pozwolenie do powrotu.

Z Strasburga d 30. Grudnia.

Jenerał kommanderujący Moreau w nocy z dnia 26 na 27 przedzwał do Bazylei z kąd udał się do armii. Wielka część jazdy Francuzkiej opuściła Helwecyą dla rozłożenia się w departamencie wyższego Reou. Inne woyska w wielkiej liczbie z Szwajcaryi i krain Gryzonow mają tu przybyć. Zapowiadają że wielka głowa kwatery do Kolmer przeni sioną będzie. Mówią na nowo o zawieszeniu na miesiąc 4ty.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

 W B S R Z O D E D N I A 22. S T Y C Z N I A 1800.

Z Wenecyi d. 27. Grudnia.

Powszechny jest ogłos w Wenecyi, że kardynał Bellisomi rodem z Pawii Arcybiskup Ceseny, Papieżem obrany został i że dla ogłoszenia go Głowa Kościoła potwierzenia tylko dworu Cesarskiego oczekują. Nic nie mówią jakim sposobem sekret z konklawne mógł wyjść. Cożkolwiek bądź, pałac Nuncyatury od niejakiego czasu był przygotowany na mieszkanie dla nowego Papieża. — Piszą z Rzymu że pałac Quirinal w którym Papież ma mieszkać reparowano, ponieważ za rządów republikańskich mocno zruynowany został. Niektóre wojska Rosyjskie które pozostały, były we Włoszech na dniu 21 b. m. przechodziły do Udine dążąc ku Palmar Nuova i Goritz z kąd do głównej armii Cesarskiej udać się mają.

Z Londynu d. 21. Grudnia (Przez Paryż.)

Kapitan Tylor, Sekretarz Xcia Jorku, uda się do Petersburga dla zawarcia

nowego traktatu subsydyow. Maiąca się przedsięwziąć wyprawa przeciw brzegom Francuzkim ma być tak liczna jakiej jeszcze nigdy nie przedsiębrano. Tutejsze pisma mówią, iż ma być do niej 80 do 100,000 wojska użytego. Wszystkie przeznaczone do Hollandyi regimenta odebrały przeciwny rozkaz. Flotta Bridporta znowu się w naszych portach znajduje. Lord ten niechętnie odstępuje komendy lordowi St. Vincent. Część na niego przypadająca zdobytych z zabranych z Hiszpańskich okrętów, wynosi do 2 mill. liw.

D. 18 odprawito się zgromadzenie akcyonistów banku, dla naradzenia się względem proponowanego przez F. Pitta odnowienia przywileju. Przywilej ten ma jeszcze trwać 12 lat; lecz P. Pitt żąda żeby teraz był odnowiony, pod warunkiem żeby bank pozyczył rządowi 3 mill. f. st. na 6 lat bez prowizyi. Po mowach za i przeciw propozycji F. Pitta, zawieszono ją do 3

tygodni, w czasie którym będzie powszechne zgromadzenie zwołane, żeby wszystkie członki dały swoje zdanie.

Pisma nasze zapewniają, iż rząd Batawski donosił naszemu gabinetowi, że nie będzie przeciwny wprowadzeniu towarów osad, tych nawet, które w Anglii były, do Hollandyi. Gabinet nasz zatrudnia się wystaniem towarów osad do Francyi w zamian zboża; lecz znowu niektóre pisma przeciwia się temu. — Francuzki admirał Sercey, który w wschodnich Indyy wodach dowodził, udał się na wyspę Jawa, gdzie prywatnie żyje. — Tutejszy Turecki poseł dostał od Cesarza Tureckiego piękną Czerkaskę w podarunku. — Irlandzki parlament zostaje do d. 15 stycznia zawieszony.

Z Bruxeli d. 30. Grudnia.

Część woyska idącego z dawniejszey Belgii do Wanduy odebrała świeżo nowe przeznaczenie i udała się nad Ren. Wiele szwadronow jazdy tenże sam odebrały rozkaz.

Z Kolonii d. 2. Stycznia.

W czterech departamentach urzędowanie ogłoszono odezwę przystaną z Paryża od kommissarza rządowego Dubois Dubais. O to są niektóre z niey wyjątki: "Długie moje urzędowanie w cisle prawodawczym powiele razy wydarzało mi sposobność dania poznać mych zasad całej Francyi, przybываяć wpośród was winieniem wam je prywatnie przetożyć. Jedynym zarad moich przedmiotem było dowieść, że wolność nie jest tylko sprawowaniem cnoty, i że dla rozciągnięcia iey panowania potrzeba ją dadź zakochać, że swawola jest nayokropnieyszą tyranją, że przesadzenie rzeczy nie wydaie tylko uciemię-

zenia i spustoszenia, że ciosy zadane świętemu prawu własności i bezpieczeństwu osob, będąc przyczyją zniszczenia wszelkiego haadła, upadku rękodziół, pomniejszenia majątkow i utraty kredytu publicznego jest zarazem przeciwnym porządkowi kazdey społeczności. Przez zapomnienie tych zbawiennych prawideł Rzeczpospolita Francuzka w istocie wszelkiemi klęskami nbarczoną została, w ten czas, kiedy iey się na próżno spodziewać kazano nie alienowanych korzyści przywiązanych do wolności; te przeto prawidła będą dla mnie przewodnikiem w tym chwalebnym zleceniu, którego mi powierzono. Nie stanę się nigdy człowiekiem iakiey partyi, człowiek publiczny należy do wszystkich, wszyscy obywatele bydź powinni przedmiotem starań i jego obywatelskiej pieczołowitości; nie zezwolę przeto nigdy, aby obywatel iaki stać się miał offiarą naymnieyszey niesprawiedliwości, albo iakiego naduzycia władzy. Nie złożę żadaego urzędnika bez słusznych do tego powodow, lecz kazdego także urzędnika postępowanie roztrząsnę, . . . Poprawięz pośpiechem błędy do dopełnienia, których przywiedzionoby mnie. Scigać będę bezastannie złodzieiow i łupiezcow dobra publicznego; niepozwolę pod żadnym iakimkolwiek bądź pozorem, aby dopełniać mieli swoich łupieztw w departamentach moiey powierzoney bacznosci. . . . Rzeczpospolita Francuzka rownie przez wszelkie związki iak i wasze prywatne zyczenia do was należy, pragnie bezwątpeńia przypuścić was ostatecznie do udziału wielkiego swoięgo przeznaczenia; wy zaś zasłużycie na to i staniecie się tego godnymi przez waszą zupełną iey ustawom

podległość i przez usilność i pośpiech, których dotychczas w zapłaceniu waszych kontraktów... — Dowiadaliśmy się pod dnem dzisiejszym, że Ob. Dubois Dubois członkiem senatu mianowanym został i że nie przybędzie już do 4 departamentów nie przyłączonych.

Z Ratysbony d. 28. Grudnia.

Biega tu wiadomość względem przedmiotu poselstwa obywatela Duroc wysłanego od konsula Buonapartego do Berlina skutku jego. Z pewnością twierdzą, że nie przywoził propozycy do pokoju, lecz raczej projekt zbrojney neutralności, o który w roznych epokach między dworem Berlińskim i rzeplą Francuzką zachodzily umowy, a którego skutek miał sprowadzić pokoy z Rzeszą: Gabinet Berliński

nie sądził aby ninieysze zdarzenia były tey natury, iżby sprzyjać miały podobnemu projektowi i minister Pruski miał odpowiedzieć imieniem Króla Jmć, iż radzi iak najwyrażniey konsulatowi aby chwycił się nakonec zasad umiarkowania, któreby pogodził się mogły z powszechnym interessem Europy, i postępowania szczerego i otwartego, któreby dozwolito innym mocarstwu wemufać słowu jego; a nadto, że Król Jmć Pruski nie może się uczynić pośrednikiem żadnych propozycy pokoiu, którychby nie było zasadą powrocenie większey części krajow od Francyi zdobytych. Upewniam, że P. Sandoz minister Pruski w Paryżu stosownie do tey odpowiedzi zlecenia odebrał.

D O N I E S I E N I A.

Jan Kocimowski z wsi Pęcławicz w cyrkul-Sandomierskim leżący w roku 1794 do weyska Polskiego zabrazy pozostawił żonę z dziećmi, która żadney o nim nie ma wiadomości, prócz powieści że w bitwie pod Maciejowicami miał zginąć. Uprasza też pozostata żona na miłość bliźniego, aby jeżeliby kto miał iaką o nim wiadomość, takową do Dominium Pęcławicz przestać raczył.

Per Cæs. Reg. Forum Nobilium Lublinense medio præsentis Edicti universis notum redditur; quod, cum primus licitationis terminus pro exarandatione bonorum Kolbiel cum attinentiis, in Circulo Siedlecensis sitorum D. Caroli L. B. a Glawe hæreditariorum, & nunc Cridæ expositorum frustratus fuerit, novus terminus in diem 24 Febr. ani 1800 hora 10 matutina præstitatur; Qua propter arendandi Cupidi invitatur, ut dicta die & hora in Cæs. Reg. hocce Foro Nobilium compareant, liberum ipsis relinquendo, propiorem notitiam Conditionum exarandationis in gremiali Registratura capessere. Datum Lublini die 28 Decemb. 1799.

Ig. Pietruski.

Brzoz wśl.

Reinheim.

Ex Consilio Cæs. Regii Fori Nobil. Lublinensis
Galicie Occident.

Gangel.

Stosownie do rozporządzenia od C. Kr. Rządow krajowych Galicyi zachodniej po d. 20tym października p. r. liczbą 17487 wyszłego skurowe Krakowskie i Kazimierskie jeszcze na rok jeden poczynając od 15go Lutego 1800 w dzierżawę wyuszczając licytacya d. 23 Sycznia t. r. w Krakowskiej kancelaryi cyrkularney odprawiać się bę-

dzie. Mający zatem chęć zadzierżawienia o godzinie 9tej z rana tego dnia przed komisją licytacyjną stawić się i w zakład 10tą część ceny fiskalnej 19050 zł. ryń. wynoszącej złożyć mają, co się niniejszym każdemu do wiadomości podaje. W Krakowie dnia 7go Stycznia 1800.

Riedherm, Konsyliarz guber. i Star. Cyr.

Z Rezolucyi C. K. Sądu szałacheckiego Krakowskiego będą rzezy ruchome po niegdys s. p. Eustachiu i Annie z Koyiow Kittlach pozostałe, i ko to: t. bakierki, zegarki złote, kulczyki damskie dyamentowe i pierścionki, suknie męskie i damskie, bielizny stołowe, fajanse, szkło, instrumenta chirurgiczne, bilard, karety i inne powozy tudzież sprzęty i ubiory należące do koni, przez publiczną licytacją dnia 23 stycznia roku bieżącego 1800 o godzinie 9 z rana tu w Krakowie na ulicy Gofebiej w zamienicy pod Nr. 253 na pierwszym piętrze sprzedane. Ktoby sobie z takowych kreczy co nabydź życzył, niechay się na wyznaczony czas stawić raczy.

Dominik Raczyński Komornik Ces. Krot. Olski.

Wioska kameralna Rogow w Cerkule Krakowskim w Galicyi Zachodniej leżąca dnia 15 maja r. p. 1800 w Krakowie w kancelaryi C. K. dobr kameralnych administracyi z rana o 9 godzinie przez publiczną licytacją najwyżey podającemu przedana będzie.

Fiskalna czyli najpierwey wywołać się mająca cena wynosi 3892 zł. ryń. 5 kr. zatem każdy chęć kupienia mający gotowym bez domagania się prowizyi reygelaem czyli vadio po 389 zł. ryń. 12½ kr. opatrzony bydź powinien.

Intrata.

156. Ciągłych dni pańszczyzny po 15 kr.	39	Z. R.	Kr
4. pieszych dni pańszczyzny powaby po 9 kr. (Powaby)			36
2 dni szarwarku są do robienia drog wyznaczone.			
173½ zwyczajnych pieszych dni pańszczyzny po 7½ kr.	21		41½
Czynszu gruntowego iuwentrycznego	1		48
Od jednego kapłana, 30 szalk i 9 łokci przędziwa			55
Pozytek z propiaczy	170		
	<hr/>		
Summa Intraty	164		2½

Wydatki.

Podatek dominikalny po 10 od sta	11		29
Koszty na rzady czyli regię od sta	15		15
	<hr/>		
Razem	26		44

Odrzuciwszy te wydatki od wyżej wyrażonych intrat zostaje czystego dochodu 137 zł. ryń. 16 2/8 kr., który po 5 od sta rachując czyni kapitał po 2745 zł. ryń. 25 k do tego cena oszacowana lasow zawierającego 30 morgow 367 1/2 □ sążni

	1146		40
	<hr/>		
Summa całego kapitału 3892			5

Opisanie oszacowanie, i obszerniejsze wyprowadzenie dochodow teyże wioski każdy chęć kupienia mający w kancelaryi C. K. dobr kameralnych administracyi codziennie przyręć może, które też sta w dzień aukcyi zgromadzonym chęć kupienia mającym do wyczerzenia podane będą.

W Krakowie dnia 1 Lipca 1799.

Józef de Melnitzki.

*C. K. Gubernialny Konsyliarz i
dobr Rzadowych Administrator.*

DO GAZETY KRAKOWSKIEJ Nru. 7.

ypis Osob, które się do składek na wsparcie podupadłych
mieszkańców Voralbergu i Tyrolu w cyrkule Chełmskim
przyłożyły.

Miasto Chełmn.		2. Miasto Dubienka.	
	Z.R.	Kr.	
Klasztor OO. Bazylianów		17	P. Józef Karczewski pisarz miey ski 1
W. Skarbek wazyński, biskup obrzędku Greckiego 1	1	8	Szumł Dawidowicz 1
klasztor OO. Piarów		17	Józef Zelmanowicz 1
szeski Zakonnik		10	Sulim Elkunowicz 1
ektor seminarium Greckiego		17½	Aron Szmulowicz 15
nanim	1	30	Zawel Ickowicz 15
nosim	25		Kis Berkowicz 30
Biłski kamerdyner		45	Wolf Leibowicz 15
Geyer iszy cyrkularny kom- missarz	5		Ieas Szmulowicz 15
onim	1		Ikiel Moszkowicz 15
onim	1		Nuzin Wolfowicz 15
onim	30		Icek Manaszczuk 15
te. h. Nowicki	10		Inda wdowa 6
am	30		Berko Szmulowicz 15
.	10		Jankiel Ickowicz 6
.	10		Szaia Ickowicz 6
.	10		Laib Zanduluk k-halaj 15
.	17		Laib Jorysz 5
.	10		Icyk Sulimowicz 30
.	2		Aruham Mofskowicz 6
aigner zgi cyrkularny kan- dysta	1	20	Chaim Josiowicz 15
.		10	Mosko Jakubowicz 5
.	3		Wigdor Nusynowicz 30
tenburg kontrolor kasy ularney	2		Jankiel Sznik 6
ni (Barbara) Pfab	30		Chaim Moszkowicz 20
ni (Józef.)	30		Joel Leyzerowicz 15
ni (Aloizy)	30		Szymon Jezzkowicz 9
ni	28		Cala Leibowicz 7
ni	24		Szymon Izraelowicz 15
niowska Katarzyna stu-	8		Beniamin Leybowicz 20
ni	30		Laib Gersonowicz 15
ni	40		Dawid Leybkowicz 8
ni	30		Fajbus Moszkowicz 8
ni	1		Wolf Szymonowicz 8
ni			Mosko Elawicz 10
ni			Berko piekarz 6
ni			Laib Josiowicz 17
ni			Jan Gizecki 7½

Franciszek Tokarski prezydent miasta	30
Szczepan Baczyński	3
Michał Protaziewicz	1½
Wawrzyniec Chomucki	3
Michał Osirowski	1
Antoni Wiszniowski	1
Szymon Malewski	1
Wojciech Kostkiewicz	3
Apollonia Jancikowa	5
Bazyli Traczuk	2
Jędzey Onyszkievicz	4
Łukasz Lewiński	2
Wawrzyniec Radomski	3
Jędrzejowa Krzakiewiczowa	7
Miotr Dudkiewicz	2
Kazimierz Fiałdowicz	2
Abraham Moyses	30

3. *Miasto Krasnystaw.*

Mieszczanie	3
Przedmieście Lubelskie	1
Krakowskie	1
Zamoyskie	1

4. *Miasteczko Żółkiewka.*

Anonim	5
Włob. Mar. Pieakowski pleban	30
Józef Wroński	30
Dziwna Rogowski	12
Mateusz Wasilowski	15
Mieszkańce Żółkiewscy	53
Gromada żydowska	1 . 38½

5. *Wies Roszkaw.*

Gromada	1 . 33
-------------------	--------

W Chętnie dnia 5. Grudnia 1799 Roku.

W niebytności JW. Starosty Cyrkularnego i Konsyli
Gubernialnego.

Baron de Geyer
1szy Kommissarz cyrk.

6. <i>Wies' Żółkwia.</i>	
Gromada	1
7. <i>Wies' Wolka Żółkiewska.</i>	
Gromada	1
8. <i>Wies' Bawarcowszczyzna.</i>	
Gromada	1
9. <i>Wies' Poperozyn.</i>	
Gromada	1
10. <i>Wies' Gany.</i>	
Gromada	1
11. <i>Miasteczko Turbin.</i>	
Dominium i Gromada	9
12. <i>Miasteczko Woysawicz.</i>	
Dominium i Gromada	1
13. <i>Miasteczko Raiowice.</i>	
Dominium i Gromada	2
14. <i>Miasteczko Sosnowiec.</i>	
Dominium i gromada	2
15. <i>Miasteczko Sawin.</i>	
Dominium i Gromada	2
16. <i>Miasteczko Pawłow.</i>	
Dominium i Gromada	1
<hr/> Summa ogólna	107